
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106 27Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 209/CAF-Belém (PA), 30 de Março 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Christina Ribeiro Santos, Aux em 
regulação/54188342/1; Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. 
em Regulação I/51472379; Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, 
Controlador/ 5917927/1; Nilce Taiany de Barros Higino Neves, 
Aux em regulação/5917471/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira do Ararri/
PA no período de 01 a 03/04/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 204/CAF-Belém (PA), 29 Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Rosimar Borges Reis e Silva, Téc. em Regulação/5887658/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e 
Salvaterra/PA no período de 05 a 06/04/2016, com o objetivo 
de realizar levantamento das condições físicas dos pontos 
de embarque e desembarque de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 135/CAF-Belém (PA), 24 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Wladimir Fernandes da Costa,  Supervisor 
II/5898123/2; de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Jacundá/PA, no período de 26 a 29/02/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 207/CAF-Belém (PA), 30 de março de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Jose Ribamar Pereira Da Costa, Motorista/54197887, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA/
PA, no dia 31/03/2016, com o objetivo de conduzir servidora 
do NUJUR. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 186/CAF-Belém (PA), 16 de Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Maria Andreia Lima Magalhães Chaves, 
Controladora/5919025/1; Lorena Santos Vianna de Oliveira, 
Controladora/5917934/8, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Itaituba, Alenque e Monte Alegre, no período 
de 24 a 27/03/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.              
PORTARIA Nº 183/CAF-Belém (PA), 16 de Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Leiza da Silva Reis, Controlador/5917419/1; 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux em regulação/5862809/3; 
Francisca Ellen Pompeu da Rocha, Controlador/ 5917412/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
São Domingos Do Capim e Marapanim/PA no período de 24 a 
27/03/2016, com o objetivo de participar da fi scalização de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 182/CAF-Belém (PA), 16 de Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José Ribamar Damasceno Dias, Agente 
Fiscal/3276368/1; Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/ 
5820146/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA, no período 
de 24 a 27/03/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 208/CAF-Belém (PA), 30 de Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José Ribamar Damasceno Dias, Agente 
Fiscal/3276368/1; Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/ 
5820146/1; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor 
II/379956/1de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Colares/PA, no período de 01 a 03 /04/2016, com 
o objetivo de realizar fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 203/CAF-Belém (PA), 23 de março de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Maria do Socorro Neves Prado, Supervisora 
I/3195686/1; Mariete Cristina Brabo Amoedo, Aux. Em 
Regulação/7009646-1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Capanema, Bragança e Salinópolis/PA, no 
período de 23 a 27/03/2016, com o objetivo de acompanhar 
o serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES. 
PORTARIA Nº 200/CAF-Belém (PA), 21 de Março 
de 2016.   O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/327455117; Leiza da Silva Reis, Controlador/5917419/1; 
Christina Ribeiro Santos, Aux em regulação/54188342/1; 

Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux em regulação/5862809/3, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e 
Salvaterra/PA no período de 29 a 31/03/2016, com o objetivo de 
participar de pesquisa de avaliação da prestação de serviço de 
transporte hidroviário intermunicipal de passageiros 2º período. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 194/CAF-Belém (PA), 21 Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Rosimar Borges Reis e Silva, Téc. em Regulação/ 5887658/1; 
Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Salinópolis e 
Bragança/PA no período de 28 a 29/03/2016, com o objetivo 
de participar de reunião com a secretária de Meio Ambiente, 
junto a assessoria da prefeitura de Bragança e Promotoria de 
Salinópolis, referente os Convênios. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 205/CAF-Belém (PA), 29 Março de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Carolina 
Resque Chaves, Aux em Regulação/5912179/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA/PA no dia 
31/03/2016, com o objetivo de acompanhamento do processo 
0051802-27.2015.8.14.0008. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 949428

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Contrato de Servidor Temporário.
CONTRATANTE: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
CARGO: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
CONTRATADO: Keila Ieline Chaves de Lima.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 11.04.2016.
Vigência: 11.04.2016 a 10.04.2017.
Em caráter de substituição, consoante autorização no dia 
24/03/2016, contida no processo nº 2016/98651 de 11/03/2016, 
não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 949498

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

                 
Extrato de 5º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 09/2013.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa Elite Serviços de Segurança 
Ltda.Objeto e justifi cativa de aditamento: Repactuação de  valor 
-Convenção Coletiva de Trabalho-CCT  2016/2017.Dotação 
orçamentária: :  80.201.04.782.1435.8341.
80.201.04.782.1435.8341.122.1292.4534-Natureza da 
despesa:339037- Fonte:0261(Recursos próprios). Valor: R$ 
8.497,15.Foro: Belém-Pa.Data da assinatura:07.04.2016.
Ordenador responsável:
Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 949118

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 231/2016-ARCON-PA/CAF, DE 11 DE ABRIL 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores deste órgão, conforme Escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5496772/2 ANA CRISTINA COUTINHO 
MACHADO

01/10/2014 A 
30/09/2015

30/05/2016 A 
28/06/2016

5917991/1 CARLOS EDSON RABELO 
MENDES

01/04/2015 A 
31/03/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

5918242/1 ELVIRA MARCIA PACHECO 
SILVA

01/04/2015 A 
31/03/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

5917412/1 FRANCISCA ELLEN 
POMPEU DA ROCHA

01/03/2015 A 
29/02/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

5916510/2 JHONATAN WILLIAN 
BRAGA DOS SANTOS

01/03/2015 A 
29/02/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

5919020/1 LETICIA MARIA VIEIRA 
CAVALCANTE

18/05/2015 A 
17/05/2016

18/05/2016 A 
16/06/2016

55590059/2 LORENA ROSA DE SOUZA 
MARTINS

18/05/2015 A 
17/05/2016

19/05/2016 A 
17/06/2016

54197141/1 MARIO DE OLIVEIRA NETO 02/05/2014 a 
01/05/2015

02/05/2016 a 
31/05/2016

5917551/1 MARIO SERGIO DA SILVA 
COSTA

01/03/2015 a 
29/02/2016

02/05/2016 a 
31/05/2016

5748550/6 PATRICIA DE NAZARE 
SIQUEIRA ANDRADE

01/03/2015 a 
29/02/2016

02/05/2016 a 
31/05/2016

57224778/3 RICK PATRICIO GOMES 
DO AMARAL

01/04/2015 A 
31/03/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

5917944/1 SAYRON HIGOR LIMA 
GONCALVES

01/04/2015 A 
31/03/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

5917442/1 THAIANY VIEIRA SOARES 01/03/2015 A 
29/02/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

5909897/ 2 VERA LUCIA CAMPOS 
QUINTAIROS

01/04/2015 A 
31/03/2016

02/05/2016 A 
31/05/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E C UMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 949678

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 068 DE 11 DE ABRIL DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 06 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 33.043 
de 06 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/165615;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 06/11/2015 a servidora 
MADALENA DE MORAES SILVA, matricula nº. 21326-1 
para acompanhar e fi scalizar os Contratos de nºs. 011/2015 
- EMPRESA J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP e 
012/2015 - EMPRESA IVISAN COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP.  
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca, em exercício.
Protocolo 949308

CONTRATO
.

Contrato nº 006/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 003/2016 - SEDAP
Objeto: contratação de empresa responsável pela realização da 
2ª Conferência Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural 
na Agricultura Familiar e na Reforma Agrária.
Valor Total: R$ 38.610,97
Dotação Orçamentária:6393/0101/339039 e 339030
Data Assinatura: 08/04/2016.
Vigência: 08/04/2016 a 20/04/2016.
Contratado: MOREIRA & GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
Endereço: Travessa Dr. Enéas Pinheiro n° 2462, Bairro: Marco 
- Belém/PA
Ordenador: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA.

Protocolo 949152


